

02612

**POST GRADUATE DIPLOMA IN DISASTER
MANAGEMENT**

Term-End Examination

June, 2016

MPA-005 : DISASTER RESPONSE

Time : 2 hours

Maximum Marks : 50

Note : Attempt any five questions in 400 words each from the following questions given in Section I and Section II, selecting at least two questions out of each section. All questions carry equal marks.

SECTION - I

1. Explain the meaning of the term 'communication' and bring out its different techniques. 10
2. Examine the role of evacuation in disaster response. 10
3. Briefly discuss the role of paramilitary forces in disaster response. 10
4. 'Rapid Assessment Procedures (RAP) are combination of structured, semi-structured and Informal Surveys'. Discuss. 10
5. Write short notes in about 200 words on each of the following :
 - (a) Disaster Response Plan 5
 - (b) Participatory Rural Appraisal (PRA) 5

SECTION - II

6. 'Effective Stress Management is very important in dealing with victims in disaster aftermath'. Elucidate. 10
 7. Describe the Minimum Standards in Water Supply and Sanitation. 10
 8. 'Relief Management in India comprises many Codes and Manuals'. Explain. 10
 9. Describe the various sources of funding at the Central Level. 10
 10. Write short notes in about 200 words on each of the following :
 - (a) Coordination of Relief Activities 5
 - (b) The Concept of Trauma 5
-

आपदा प्रबंधन में स्नातकोत्तर डिप्लोमा

सत्रांत परीक्षा

जून, 2016

एम.पी.ए.-005 : आपदा प्रतिक्रिया

समय : 2 घंटे

अधिकतम अंक : 50

नोट : भाग - I और भाग - II में दिए गए निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 400 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक भाग में से कम-से-कम दो प्रश्न अवश्य कीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

भाग - I

1. 'संचार' शब्द के अर्थ की व्याख्या कीजिए और इसकी विभिन्न तकनीकों का उल्लेख कीजिए। 10
2. आपदा प्रतिक्रिया में निकास (निष्क्रमण) की भूमिका का विवेचन कीजिए। 10
3. आपदा प्रतिक्रिया में अर्ध-सैनिक बलों की भूमिका की संक्षेप में चर्चा कीजिए। 10
4. 'तत्काल आकलन प्रक्रिया-संरचित, अर्ध-संरचित और अनौपचारिक सर्वेक्षणों का संयोजन है।' चर्चा कीजिए। 10

5. निम्नलिखित पर लगभग 200 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
- (a) आपदा प्रतिक्रिया योजना 5
- (b) सहयोगात्मक ग्रामीण आकलन 5

भाग - II

6. 'आपदा के पश्चात पीड़ितों को तनाव से उभारने के लिए प्रभावी तनाव प्रबंधन बहुत महत्वपूर्ण है।' व्याख्या कीजिए। 10
7. जल आपूर्ति और स्वच्छता के न्यूनतम मानकों का वर्णन कीजिए। 10
8. 'भारत में राहत प्रबंधन की कई संहिताएँ और नियमावलियाँ हैं।' व्याख्या कीजिए। 10
9. केंद्रीय स्तर पर निधीयन के विभिन्न स्रोतों का वर्णन कीजिए। 10
10. निम्नलिखित पर लगभग 200 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
- (a) राहत कार्यकलापों का संयोजन 5
- (b) आघात की अवधारणा 5